Дело № 5-418-2501/2025
УИД 86МS0025-01-2025-001420-51

4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
город Радужный

         27 марта 2025 года

Мировой судья судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Клименко Алена Ивановна, (628462, Ханты-Мансийский автономный округа – Югра, г. Радужный, микрорайон 6, строение 21), с участием заместителя прокурора г. Радужного Зверенко М.С., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
- Хусаиновой Виктории Анатольевны, * года рождения, уроженки                         *, гражданки *, зарегистрированной по месту пребывания по адресу: *; имеющей * образование, *. Имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, не военнообязанной, работающей *, не подвергнутой административной ответственности за совершение однородного правонарушения, предусмотренного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях

о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1              ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Хусаинова В.А.  допустила оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме.

Правонарушение совершено в городе Радужном Ханты-Мансийский автономный округа-Югры при следующих обстоятельствах.

29.12.2024 в период времени с 02:45 час. по 03:30 час. Хусаинова В.А., находясь в помещении Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Радужнинская городская больница», расположенного по адресу:                       г. Радужный, улица Новая, строение 30, высказала в адрес врача-терапевта Ш.Ю. оскорбительные выражения в виде грубой нецензурной брани, чем унизила её честь и достоинство.
При рассмотрении дела Хусаинова В.А., потерпевшая Ш. Ю.  не присутствовали; о месте, дате и времени рассмотрения дела извещены телефонограммой лично 26.03.2025, в которой просили рассмотреть дело в их отсутствие. О причинах неявки не сообщили, об отложении рассмотрения дела не просили, иных ходатайств не заявили.
В соответствии с положениями ч.ч 2,3 ст. 25.1 и п. 4 ч. 1 ст. 29.7 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие не явившихся Хусаиновой В.А. и Ш.Ю.
Заместитель прокурора города Радужный Зверенко М.С. при рассмотрении дела поддержал обстоятельства, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении. Просил признать Хусаинову В.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ и с учетом того, что Хусаинова В.А. ранее к административной ответственности не привлекалась, вину в совершенном правонарушении признала, в содеянном раскаялась, назначить наказание в минимальном размере, установленном санкцией статьи.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив собранные по делу доказательства, заслушав заместителя прокурора г. Радужный Зверенко М.С., мировой судья находит установленной вину Хусаинова В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Часть 1 статьи 5.61 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме.

Под неприличной формой следует понимать циничную, противоречащую нравственным нормам, правилам поведения в обществе форму унизительного обращения с человеком.

Объектом административного правонарушения являются общественные отношения, связанные с гарантированными Конституцией Российской Федерации правами граждан на честь и достоинство.

В силу ст. 17 Конституции РФ в Российской Федерации признаются и гарантируются права и свободы человека и гражданина согласно общепризнанным принципам и нормам международного права. Осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц.

В частности, Конституция РФ предусматривает, что достоинство личности охраняется государством. Ничто не может быть основанием для его умаления (ч. 1 ст. 21). Каждый имеет право на защиту своей чести и доброго имени (ч. 1 ст. 23).

Из анализа данных конституционных норм в их взаимосвязи следует, что право на выражение своего мнения не допускает употребление в нем оскорбительных выражений, унижающих защищаемое конституционными нормами достоинство личности каждого. Оскорбительные выражения являются злоупотреблением правом на свободу слова и выражения мнения, в связи с чем, в силу статьи 10 Гражданского кодекса Российской Федерации не допускаются.

Оскорбление может быть выражено устно, например, в виде ругательств, либо письменно в виде адресованных гражданину записок или писем, направленных в социальных сетях сообщений неприличного содержания.

Унижение чести и достоинства представляет собой отрицательную оценку виновным другого человека, его дискредитацию, постановку в унизительное положение, подрыв престижа в глазах окружающих и своих собственных.
Из материалов дела следует, что 29.12.2024 в период времени с 02:45 час. по 03:30 час. Хусаинова В.А., находясь в помещении Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Радужнинская городская больница», расположенного по адресу: г. Радужный, улица Новая, строение 30, высказала в адрес врача-терапевта Ш.Ю. оскорбительные выражения в виде грубой нецензурной брани, чем унизила её честь и достоинство.
Фактические обстоятельства дела и виновность Хусаиновой В.А. в совершении административного правонарушения подтверждаются совокупностью представленных доказательств: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 13.03.2025 и письменными объяснениями Хусаиновой В.А. к нему, в которых Хусаинова В.А. подтвердила событие административного правонарушения, вину признала, в содеянном раскаялась, просила рассмотреть материалы в ее отсутствие и назначить минимальное наказание; копией заявления Ш. Ю. о привлечении Хусаиновой В.А. к административной ответственности за оскорбление; письменными объяснениями от 12.03.2025, в которых она подтвердила событие административного правонарушения; письменными объяснениями свидетелей А. С., Х.Е.,  от 12.03.2025, предупреждённых об ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ за дачу заведомо ложных показаний; определением о допуске специалиста К.Л. к участию в деле об административном правонарушении от 13.03.2025; письменными объяснениями специалиста К. Л. от 13.03.2025, предупреждённой об ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ за дачу заведомо ложных показаний.
Исследовав доказательства и оценивая их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что они соответствуют требованиям закона при их получении и процессуальном закреплении, существенных недостатков не содержат и подтверждают факт совершения Хусаиновой В.А. правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ – оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме.

Таким образом, материалы дела содержат достаточную совокупность доказательств, позволяющих сделать вывод о наличии в действиях Хусаиновой В.А. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.61 КоАП РФ.

С учетом характера конкретного противоправного деяния, представляющего угрозу охраняемым общественным отношениям, степени вины нарушителя в его совершении, оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ не усматривается.
Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, выраженной в постановлении от 14 февраля 2013 года № 4-П, освобождение от административной ответственности ввиду малозначительности совершенного административного правонарушения, допустимо лишь в исключительных случаях, поскольку иное способствовало бы формированию атмосферы безнаказанности, и было бы несовместимо с принципом неотвратимости ответственности правонарушителя.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, не установлено.
При назначении административного наказания учитываются фактические обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, сведения о личности виновной, которая ранее к административной ответственности за совершение однородного правонарушения не привлекалась.
Хусаинова В.А. находится в трудоспособном возрасте, обладает доходами и не лишена возможности к получению доходов в дальнейшем.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ признаёт раскаяние Хусаиновой В.А. в совершении правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Учитывая обстоятельства совершения Хусаиновой В.А. правонарушения, наличие смягчающего обстоятельства, отсутствие отягчающих, административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст.4.2, 4.3 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
Руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

 привлечь Хусаинову Викторию Анатольевну к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.

Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), ИНН 8601073664, КПП 860101001, номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре, банковский счет № 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71877000, КБК 72011601053019000140, УИН 0412365400255004182505113.

QR-код для оплаты административного штрафа

	При заполнении документа об оплате дополнительно необходимо указать:

- назначение платежа (оплата административного штрафа);

- уникальный идентификационный номер (указан в постановлении);

- ОКТМО (указан в постановлении);

- код бюджетной классификации (указан в постановлении);

- наименование документа основания (№ и дата постановления);

- сумму административного штрафа (указана в постановлении).

[image: image1.png]

Разъяснить Хусаиновой В.А., что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии со статьей 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.

Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Радужный, 6 микрорайон, строение 21, «Дом правосудия», 201 кабинет.

Постановление может быть обжаловано в Радужнинский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Подлинный документ находится в деле № 5-418-2501/2025 (УИД 86МS0025-01-2025-001420-51) судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

                          А.И. Клименко